
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2012

DECRETO DE 28 DE AGOSTO DE 2012
Exonera e nomeia membros para o Conselho Estadual de Trânsito 
do Estado do Pará – CETRAN/PA e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, “a”, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 7º, inciso II, 14 e 15, § 1º e § 
2º, da Lei nº. 9.503, de 23 de setembro de 1997;
Considerando as diretrizes estabelecidas pela Resolução nº. 
244, de 22 de junho de 2007, do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, e pelos arts. 4º e 5º do Regimento Interno do 
Conselho Estadual de Trânsito do Pará – CETRAN/PA, homologado 
pelo Decreto nº. 1.365, de 24 de novembro de 2004, com as 
alterações introduzidas pelo Decreto nº. 1.639, de 8 de junho 
de 2005;
Considerando o teor do Ofício nº. 120-SEC/CETRAN/PA, de 27 de 
junho de 2012, que solicita a substituição de membro integrante 
do referido Conselho, de que trata o processo 2012/287237
Considerando o Parecer no. 647/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Trânsito do Estado do 
Pará - CETRAN/PA os seguintes conselheiros, oriundos da Polícia 
Rodoviária Estadual:
POLÍCIA RODOVIÁRIA ESTADUAL
Titular: MAJ QOPM WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO
Suplente: CAP QOPM ROBERTO IVO DOS ANJOS BARATA
Art. 2º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Trânsito 
do Estado do Pará – CETRAN/PA, os seguintes conselheiros, 
oriundos da Polícia Rodoviária Estadual:
POLÍCIA RODOVIÁRIA ESTADUAL
Titular: MAJ QOPM SIDNEY PROFETA DA SILVA
Suplente: CAP QOPM MARCOS CLAYTON GERÔNIMO DE SOUSA
Art. 3º Exonerar do Conselho Estadual de Trânsito do Estado 
do Pará - CETRAN/PA os seguintes conselheiros, oriundos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN: 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN 
Titular: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Suplente: DULCÍDIO OLIVEIRA COSTA NETO
Art. 4º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Trânsito 
do Estado do Pará – CETRAN/PA, os seguintes conselheiros, 
oriundos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN:
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN 
Titular: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Suplente: RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA
Art. 5º Os Conselheiros ora nomeados deverão completar o atual 
mandato dos exonerados.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE AGOSTO DE 2012
Substitui membro do Conselho Estadual de Saúde - CES.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 143/2012-CES/PA do Conselho 
Estadual de Saúde e as informações constantes do Processo nº 
2012/278427;
Considerando o disposto no art. 3º da Lei Estadual nº 7.264, de 
24 de abril de 2009;
Considerando o Parecer no. 0553/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Saúde, o 
representante a seguir relacionado:
I – Movimento Popular em Saúde - MOPS
Titular: SILVINA MACEDO DOS SANTOS
Art. 2º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Saúde, o 
representante abaixo discriminado:
I – Movimento Popular em Saúde - MOPS
Titular: GERSON LÚCIO GOMES DOMONT
Art. 3º O Conselheiro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE AGOSTO DE 2012
Substitui membro do Conselho Estadual de Saúde - CES.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 148/2012-CES/PA do Conselho 
Estadual de Saúde e as informações constantes do Processo nº 
2012/278460;
Considerando o disposto no art. 3º da Lei Estadual nº 7.264, de 
24 de abril de 2009;
Considerando o Parecer no. 0564/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Saúde, o 
representante a seguir relacionado:
I – Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará - SENPA
Suplente: CARLIANE COSTA CAVALCANTE
Art. 2º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Saúde, o 
representante abaixo discriminado:
I – Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará - SENPA
Suplente: CHARLEY DA SILVA E SILVA
Art. 3º O Conselheiro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 5 de junho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428960

Ato: Portaria nº 2.021/2012-CCG
Término Vínculo: 14/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Comissionado / EDILENA MARIA DE MATOS VIANNA (Chefe de 
Gabinete/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428962

PORTARIA: 543/2012SCCG
Objetivo: Em virtude da cerimonia de ampliação de leitos de 
UTI no Hospital Regional do Sudeste do Estado e assinatura da 
ordem de serviço para a construção do Centro de Convenções.
Fundamento Legal: 2012/379370-PG, datado de 08/08/2012.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
196581/JOSE DIVAN SANTOS DA PENHA (Auxiliar de Atividades 
Agropecuárias ) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 07/08/2012 
a 08/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428973

PORTARIA: 546/2012SCCG
Objetivo: Conduzir os servidores do Pro Paz
Fundamento Legal: Processo nº 2012/394606-PG, de 17/08/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54242163/LUIS OTÁVIO PIRES DA PENHA (Assistente 
Operacional) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 13/08/2012 a 
17/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428988

PORTARIA: 553/2012SCCG
Objetivo: Participar do Curso o legado da Rio+20
Fundamento Legal: Processo nº 2012/376407-PG, de 07/08/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario 
Extraordinario de Estado ) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
12/08/2012 a 13/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428999

PORTARIA: 554/2012SCCG
Objetivo: Participar de reunião no INCRA, DNPM e ICMBio.
Fundamento Legal: Processo nº 2012/404436-PG, de 22/08/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario 
Extraordinário de Estado) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
21/08/2012 a 21/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429009

PORTARIA: 555/2012SCCG
Objetivo: A serviço do Governo do Estado
Fundamento Legal: Processo nº 2012/408574-PG
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
700967131/RONALD JUNQUEIRO FERNANDES VIEIRA (Assessor 
Especial II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 16/08/2012 a 
17/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429489

Ato: Portaria nº 2.036/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / ANA CLAUDIA FERREIRA BAPTISTA COSTA 
(Assessor/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429491

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 2.037/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANA CLAUDIA FERREIRA BAPTISTA COSTA        aSSESSOR/das-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429492

Ato: Portaria nº 2.038/2012-CCG
Término Vínculo: 14/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DES. SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / LUIZ CARLOS NASCIMENTO DE SOUZA (Assessor 
Superior I/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429494

PORTARIA N.º 2.035/2012-CCG DE 28 DE AGOSTO DE 
2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/397702,
R E S O L V E:
exonerar ALVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO do cargo em 
comissão de Diretor de Políticas para o Turismo, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 16 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429511

Ato: Portaria nº 2.040/2012-CCG
Término Vínculo: 14/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRA E LOG P/ 
O DES. SUST
Servidor(es):
Comissionado / RUI SALLES LANHOSO MARTINS (Assessor 
Superior II/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


